
愛をもって応援します！

2016
DISCLOSURE
（平成28年4月1日～9月30日）

あかぼり小菊の里・伊勢崎市

平成28年度
上期アイオー信用金庫の現況



4月 1月7月10月

随時

5月 6月9月10月11月

8月

１． 健全経営を維持し、地域とお客さまの繁栄に貢献してまいります。
２． 創造性と行動力を兼ね備えた人材を育成し、お客さまの信頼に応えます。
３． 社会的責任と公共的使命を常に自覚し、誠実かつ公正な業務運営に努めてまいります。

経営方針

経営理念

　アイオー信用金庫は、中小企業や地域住民のための地域金融機関として、相互扶助の精神に基づき、
地域の皆さまのニーズに応えることを経営の基本としております。
　経営理念の『共存同栄』は、信用金庫の３つのビジョンを具現化するために、
地域・お客さま、金庫、職員の三者が三位一体となって同じように繁栄していくことを意味しています。

「共存同栄」 ・地域社会繁栄への奉仕
　　・中小企業の健全な発展
　　　　・豊かな国民生活の実現

地域に根ざすアイオーしんきんは皆さまとともに成長していきます

いせさきまつり

　１６名で構成する音楽部は、週末には夏まつりや地域の
イベント、また福祉施設などを訪問し、ボランティア演奏を
行っています。
　これからも、「音楽を
通じて地元の皆さまと
ふれあう」をモットーに、
地域のイベントに積極
的に参加していきます。

環境問題
　地球温暖化防止への取組みとして、環境省が推奨す
るクールビズ及びウォームビズを採用し、夏季は室内の
冷房温度を２８℃、また、冬季は室内の暖房温度を２０℃
に設定、電力使用量を抑制することで二酸化炭素（CO2）
発生削減に努めております。

　伊勢崎商工会議所と共同で、四半期ごとに伊勢崎佐波地区
の景気動向調査を行い、その結果を小冊子にまとめて発刊
するとともにホームページにも掲載し、情報還元しております。

景気動向調査

地域・社会貢献&文化活動への取り組み

音楽部による演奏

　毎年猛暑の中、役職員が一丸となって
参加している「いせさきまつり」
　みこしコンクールでは昨年に引き続き
伊勢崎市議会議長賞を獲得しました。
　元気なアイオーしんきんをアピールする
とともに、いせさきまつりを盛り上げ、地域
の活性化に貢献しております。

　伊勢崎市中心街の高齢化や人口減少による商店街の空
洞化対策として伊勢崎商工会議所が主催する「いせさき軽
トラ朝市」の趣旨に賛同し、当金庫も参加しております。
　開催日には多くの人
が商店街に訪れ、活気
に溢れています。

いせさき軽トラ朝市

4月

7月

7月
　地域貢献活動の一環として、平成２０年
より小学生を対象とした「キッズ金融塾」を
開催しています。
　これから地域を担っていく子どもたちに、
「物や金銭を大切にする」
「金銭の正しい使い方を身に付けてもらう」
「両親への感謝の気持ちをもってもらう」
をテーマに掲げ、当金庫オリジナル教材等を
使い、工夫を凝らした授業を心掛けています。

キッズ金融塾

地元企業の新人社員を対象にした
新入社員研修

　新現役マッチング交流会は、経営課題
を抱えた中小企業と専門的知見を有する
新現役（大手企業OB等）に面談の場を提
供する取組みで、当金庫は平成２５年より
４年続けて開催しております。

新現役マッチング交流会

　伊勢崎商工会議所・伊勢崎職業安定協
会と連携し、地元企業の合同新入社員研修
を開催しました。
　社会人としての基礎知識の習得に加え、
『学生から社会人への意識改革・行動改革』
をテーマにした実践型の研修を実施しました。



専門家がわかりやすくアドバイスする「平日無料年金相談会」を開催

※水曜日が祝日の場合は、お休みとさせていただきます。

　TBSハウジング支店と太田営業部では、土・日曜も各種相談
会を行っています。年金をはじめ住宅ローンやマイカー・教育
ローン等、お気軽にご相談ください。

土曜日 日曜日

年金相談会

ローン相談会 10：00～17：00 10：00～17：00

9：00～16：00

■TBSハウジング支店 TEL.0270-22-0001

■太田営業部 TEL.0276-45-7551

※開催日が祝日となる場合はお休みとさせていただきます。

TBSハウジング支店 太田営業部

土曜日・日曜日開催中！

※住宅ローン、カードローン及び一部商品を除きます。

●本店営業部 ●茂呂支店 ●宮郷支店 ●北支店  
●あずま支店 ●うえはす支店 ●太田営業部 ●韮川支店

毎週水曜日はローンがおトク・べんり

相談会を実施しておりますので お気軽にご相談ください相談会を実施しておりますので お気軽にご相談ください

適用利率から 更に「0.10％優遇」特典特典

19：00
まで
19：00
まで

水曜日にご来店・ご相談の上、
ローンをお申し込みいただいたお客さまに！

右記８店舗では、ローンの受付時間を19：00まで
延長してお客さまのご来店をお待ちしています。

おトク！

べんり！

土曜日 日曜日

・・ ・・・

※相談会のご予約・お問い合わせは、平日9：00～17：00とさせていただきます。（年末年始を除く）

●平成29年1月18日（水）
本店営業部  TEL.0270-23-1111

●12月14日（水）
あずま支店  TEL.0270-62-6411

ローン相談会

　TEL.0270-30-5017 営業推進部 個人推進課

　ご好評いただいている「平日無料年金相談
会」では、専門家がわかりやすくおひとりずつご
相談に応じ、年金の請求手続きのお手伝いを
させていただきます。
　ご来店の際は年金手帳・年金証書・認印を
ご持参くだされば、より詳しいご相談にお応え
できます。

　「無料年金相談会」
では、専門家がわかり
やすくおひとりずつご
相談に応じ、複雑な
年金の請求手続きの
お手伝いをさせてい
ただきます。

年金のスペシャリストに
お任せください！

平日年金相談会スケジュール

休日相談会に来場し、消費者ローンのご相談、お申込みをされたお客さまには、適用利率から更に0.10％優遇いたします。
※一部対象外の商品があります。

10：00～17：00（第3日曜日）



（単位 ： 百万円）

製 造 業
農 業 、 林 業
漁 業
鉱 業 、 採 石 業 、 砂 利 採 取 業
建 設 業
電気・ガス・熱供給・水道業
情 報 通 信 業
運 輸 業 、 郵 便 業
卸 売 業 、 小 売 業
金 融 業 、 保 険 業
不 動 産 業
物 品 賃 貸 業
学術研究、専門・技術サービス業
宿 泊 業
飲 食 業
生活関連サービス業、娯楽業
教 育 、 学 習 支 援 業
医 療 ・ 福 祉
そ の 他 の サ ー ビ ス
小 計
地 方 公 共 団 体
個人（住宅・消費・納税資金等）

合 計
設 備 資 金 残 高
運 転 資 金 残 高

28年9月末
24,481
269
1

238
10,028
1,157
148
7,875
10,321
4,288
28,081
945
714
1,358
1,236
1,715
140
8,320
4,943

106,268
19,192
50,201
43,216
4,722

175,661
96,617
79,043

（単位 ： 百万円）

預 金 積 金 残 高
貸 出 金 残 高
預 貸 率

294,428
175,661
59.66%

28年9月末

預金積金・貸出金残高

業種別貸出金残高

う ち 住 　 宅 ロ ー ン
う ち 消 費 者 ロ ー ン

　平成28年度上期の業績は、預金積金が前年同月比14,182百万
円増加の294,428百万円、貸出金は同587百万円増加の175,661百
万円となりました。

地域のお客さま
会員の皆さま
会員数：23,724人
出資金残高：1,788百万円

常勤役職員：317人
店舗数：20店舗

※計数は、平成28年9月末現在です。

●地域・社会貢献＆文化活動
　地域社会の一員として、地元の中小企
業者や住民との強い絆とネットワークを
形成し、広く地域社会の活性化に積極
的に取組んでおります。

●地域とのつながり
　各店舗の親睦会や年金友の会等、
お客さまの組織をつくり、ネットワークの
構築に努めております。また、地元のお客
さまのお役に立てるよう、景気動向調査
などの情報提供活動や、地域貢献部に
よる経営支援活動等を行っております。

預金積金残高 2,944億円
当金庫は、地元の皆さまの資産づく
りのお手伝いはもちろん、日頃の感
謝の気持ちを込めて、新商品の開発
やサービスの充実に向けて努力して
まいります。

̶コミュニケーション̶

有価証券残高 780億円
地元の皆さまからお預かりした
大切な資金は、貸出金として地元
の皆さまに役立てることを第一と
考えておりますが、一部については、
有価証券等で運用しております。

資金運用

貸出金残高 1,756億円

貸出金の区分残高

事業者
個人
地公体

106,268
50,201
19,192

設備資金
運転資金

住宅ローン
消費者ローン

96,617
79,043

43,216
4,722

（百万円）

預貸率
59.66%

当期決算に関する事項
289
406
368

9.16%

業 務 純 益
経 常 利 益
当 期 純 利 益
自 己 資 本 比 率

（百万円）

預金積金・出資金

支援サービ ス・貸出金

0

300,000

■預金積金
（百万円）

270,000

290,000

280,000

160,000

170,000

180,000

■貸出金残高
（百万円）

280,246

27年9月末

283,884

28年3月末

294,428

28年9月末

174,137

28年3月末

175,661

28年9月末

175,074

27年9月末

業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。
なお、日本標準産業分類の改定に伴い、平成21年9月末より改定後の日本標準産業
分類に準じて区分しております。

（注）

（単位 ： 百万円）

■業種別貸出金残高

個人
50,201
28.5%

地方公共団体
19,192
10.9%

その他
25,472
14.5%

製造業
24,481
13.9%

不動産業
28,081
15.9%

建設業
10,028
5.7%

運輸業、郵便業
7,875
4.4%

卸売業、小売業
10,321
5.8%

0

※構成比は小数点以下第2位を切捨てて表示



278

506 489

自己資本比率 ＝ × 100
自己資本の額

リスク・アセット等の合計額

（単位 ： 百万円）

業 務 純 益
経 常 利 益
当 期 純 利 益

289
406
368

28年9月末

信用金庫は、自己資本比率規制上の国内基準適用金融機関であり、最低所要自己資
本比率は４％が基準となっております。
最低所要自己資本額＝リスク・アセット等の合計額×４％
リスク・アセット等の合計額＝信用リスク・アセットの額＋オペレーショナル・リスク相当
額を８％で除して得た額
経過措置によりコア資本に係る調整項目の額に不算入としている金額は、13百万円で
あります。

（注）

（注）
（注）

（注）

貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。
「その他有価証券で時価のあるもの」の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
売買目的有価証券、子会社・子法人等株式及び関連法人等株式については、該当あり
ません。

（注）
（注）
（注）

（単位 ： 百万円）

コア資本に係る基礎項目の額
コア資本に係る調整項目の額
経 過 措 置 に よ る 不 算 入 額
自 己 資 本 の 額
リスク・アセット等の合計額
自 己 資 本 比 率
信用リスクに対する所要自己資本の額
オペレーショナル・リスクに対する所要自己資本の額
単 体 総 所 要 自 己 資 本 額

12,774
10
13

12,764
139,250
9.16％
5,287
282
5,570

28年9月末

損益の状況

自己資本比率

（単位 ： 百万円）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権
危 険 債 権
要 管 理 債 権

正 常 債 権
不 良 債 権 額

合 計
不 良 債 権 比 率

2,139
5,241
628
8,009

167,923
175,933
4.55%

28年9月末

金融再生法ベースの開示債権額

604
685

570

289

406 368

有価証券の状況

0

2

4

6

8

10

4.00%

国内基準

9.41%

27年9月末

9.18%

28年3月末

9.16%

28年9月末

27年9月末 28年3月末 28年9月末
0
100
200
300
400
500
600
700
800

■自己資本比率の推移

■損益の推移

（％）

（百万円）

アイオーしんきんの自己資本比率は、国内基準の4％を十分に
上回る9.16％を確保しています。

■業務純益 ■経常利益 ■当期純利益

■不良債権額と不良債権比率の推移

（単位 ： 百万円）

※百万円未満は切り捨てて表示しております。

差額貸借対照表計上額 時価
外国債券
小　　計
外国債券
小　　計

28年9月末

337
337
△67
△67
269

700
700
1,500
1,500
2,200

1,037
1,037
1,432
1,432
2,469

時価が貸借対照表
計上額を超えるもの

時価が貸借対照表
計上額を超えないもの

満期保有目的の債券で時価のあるもの

（単位 ： 百万円）

貸借対照表計上額
28年9月末

24
24

時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券

（単位 ： 百万円）その他有価証券で時価のあるもの

差額貸借対照表計上額 取得原価
28年9月末

6
3,014
1,513
548
953
190
3,212
̶

△68
△28
̶

△40
△393
△462
2,749

231
59,224
17,247
9,620
32,355
5,232
64,687
̶

5,216
1,651
̶

3,565
5,896
11,113
75,801

224
56,209
15,733
9,072
31,402
5,042
61,475
̶

5,285
1,679
̶

3,605
6,290
11,575
73,051

貸借対照表計上額が
取得原価を超えるもの

貸借対照表計上額が
取得原価を超えないもの

合　　　計

株 式
債 券

そ の 他
小 計
株 式
債 券

そ の 他
小 　 計

国 債
地方債
社 債

国 債
地方債
社 債

（百万円）

0

10,000

20,000

0

2%

4%

6%

8%

27年9月末

9,394

5.35%

28年3月末

8,875

5.08%

28年9月末

8,009

4.55%

非 上 場 株 式
合　　　計

合　　　計
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〒372-8666 群馬県伊勢崎市中央町20番17号 TEL:0270-30-5000（代） FAX :0270-24-4477

平日 土曜日 日曜日
セブン銀行ATM 0：00～24：00 0：00～24：00 8：00～24：00

■全国のセブン-イレブン・イトーヨーカ堂系列の店舗ATMで、当金庫の出金・入金・残高照会がご利用いただけます。
手数料は残高照会が無料、出金・入金は一律108円かかります。
■毎週日曜日の0：00～8：00の時間帯は、システムのメンテナンス作業のためご利用はできません。

無料無料
ATM
手数料が

いつでもアイオーしんきんのキャッシュカードなら
県内はもちろん全国のしんきんで

■アイオーしんきんのキャッシュカードをご利用いただくと、
　県内はもちろん全国の信用金庫のＡＴＭで、平日・土曜日・日曜日・祝日の入出金時間外手数料が無料になります。
　なお、アイオーしんきん以外の信用金庫でご利用いただいた場合の時間外手数料は、ご利用いただいた翌月末に、ご利用いただいた
口座へキャッシュバックいたします。（※ご利用口座を解約された場合は、前月分の手数料はキャッシュバックされません）
■県内信用金庫ATMで通帳記帳ができます。
■信用金庫以外の金融機関ＡＴＭ（銀行・ゆうちょ銀行・コンビニＡＴＭなど）では所定の手数料がかかります。
■アイオーしんきんと群馬銀行のキャッシュカードは相互のＡＴＭ（コンビニＡＴＭを除く）で、平日（8：45～18：00）のＡＴＭ手数料が無料となります。

セブン銀行ATMでアイオーしんきんのキャッシュカードをご利用いただけます。

ネットワーク＆店舗のご案内

振込手数料も窓口より最大324円お得！
基本手数料（月額2,160円）1年間無料！

基本手数料 無料！

「社団法人  群馬県法人会連合会」の会員さまで
「国税電子申告納税システムe-Tax」のご利用者

キャンペーン実施中！
法人インターネットバンキング

個人インターネットバンキング

同一店内・当金庫本支店間の
振込手数料も無料！

インターネットバンキング

本店

大手町支店
境支店
うえはす支店
宮郷支店
北支店
茂呂支店
あずま支店
名和支店

伊勢崎市中央町20-17

伊勢崎市大手町12- 20
伊勢崎市境764-4
伊勢崎市上諏訪町2111-16
伊勢崎市連取町3039-3
伊勢崎市太田町909-4
伊勢崎市茂呂町二丁目2929-1
伊勢崎市東町2612-1
伊勢崎市堀口町315-1

0270-23-1111

0270-30-5000

0270-24-7551
0270-74-1055
0270-24-4567
0270-23-0123
0270-23-3300
0270-24-0300
0270-62-6411
0270-32-4811

8：00～21：00

8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00

8：00～20：00

8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00

（本店営業部）

（本　　　部）

住　所名　称 電　話 （平日）
ATM取扱時間

（土曜・休日）
前橋支店
赤堀支店
渕名支店
豊受支店
新田支店
玉村支店
TBSハウジング支店
藤阿久支店
太田営業部
高林支店
韮川支店

前橋市文京町一丁目41-14
伊勢崎市市場町二丁目890
伊勢崎市境上渕名1091-2
伊勢崎市富塚町252-7
太田市新田市野井町42-1
佐波郡玉村町大字上茂木132-22
伊勢崎市宮子町3600-1
太田市藤阿久町932-1
太田市新井町328-2
太田市高林東町1790-2
太田市台之郷町1034-3

027-221-3838
0270-63-1311
0270-76-1111
0270-31-1111
0276-57-3200
0270-64-4111
0270-22-0001
0276-32-8000
0276-45-7551
0276-38-0300
0276-45-8211

8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00
8：00～21：00

8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00
8：00～20：00

住　所名　称 電　話

関
越
自
動
車
道

北関東自動車道

線崎
勢伊

武東

東
武
桐
生
線

J
R

両
毛
線

354

122

407

462

354

462

17

17

17 50

50

17
高林支店

●
韮川支店

●
太田営業部

●藤阿久支店

●
新田支店

●
境支店

●豊受支店

●名和支店

●
茂呂支店

●
渕名支店

●本店

●大手町支店
●うえはす支店●TBSハウジング支店

●宮郷支店

●
北支店

●赤堀支店

●
あずま支店

●玉村支店

●
前橋支店

●

太田桐生IC

太田藪塚IC

伊勢崎IC

駒形IC

前橋南IC

高崎JCT

藤岡JCT

波志江
スマートIC

高崎玉村
スマートIC

太田

細谷

木崎
世良田

境町

剛志

新伊勢崎

伊勢崎

駒形

前橋大島

前橋

国定

三枚橋

治良門橋

藪塚

阿左美

韮川

華蔵寺公園
北部運動公園

金山自然公園

いせさき
市民のもり公園

坂東大橋
利 根 川

広
瀬
川

石田川

蛇
川

早
川

渡
良
瀬
川

粕
川 前橋・館林線

高崎・伊勢崎線
足利・伊

勢崎
線

大
間
々
・
世
良
田
線

伊
勢
崎
本
庄
線

桐
生
・

伊
勢

崎
線

伊
勢
崎
・大

間
々
線

JR両毛線

前
橋・館林線

（平日）
ATM取扱時間

（土曜・休日）

00円円


